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Abstrakt

Diplomová práce řeší vytápění objektu rehabilitační nemocnice, přípravu teplé vody a ohřev

bazénů. Objekt je vytápěn převážně deskovými tělesy a podlahovým vytápěním. Jako hlavní

zdroj tepla je navržena kaskáda kondenzačních kotlů a jako vedlejší zdroj pro ohřev bazénů

a teplé vody jsou navrženy solární kolektory. Projekt se zabývá podrobným návrhem, dimen-

zováním a zapojením otopné soustavy a hlavního zdroje tepla. Část práce, která se zabývá

solárními kolektory, je řešena pouze do úrovně konceptu.

Klíčová slova

Vytápění, ohřev teplé vody, ohřev bazénů, rehabilitační nemocnice, kondenzační kotel, des-

kové otopné těleso, podlahové vytápění, solární kolektory

Abstract

The final thesis deals with the heating of the rehabilitation hospital, preparation of hot domes-

tic water and pool heating. The building is mostly heated with panel radiators and an under-

floor heating. The main source of the heat is a cascade of condensing boilers. The minor

source of the heat are solar collectors. The final thesis comprises detailed design, the di-

mensioning and connection of the heating system and the main source of the heat. The part

of thesis which deals with solar collectors is solved as a concept.

Keywords

Heating, preparation of hot domestic water, pool heating, rehabilitation hospital, condensing

boiler, panel radiator, underfloor heating, solar collectors
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A Úvod

V průběhu posledních let jsme svědky postupného snižování cen energií. Na pražské ener-

getické burze se od roku 2008 snížila cena 1 MWh elektřiny o více než 60 procent a cena

zemního plynu klesla o téměř 50 procent. Mohlo by se proto zdát, že potřeba navrhovat

energetické systémy budov, tak aby byly co nejvíce úsporné, se také snižuje. Opak je ovšem

pravdou.

Celková spotřeba energie v budovách v EU 28 činí 25% celkové konečné spotřeby energie,

což v absolutní hodnotě dle Eurostatu představuje 400 Mtoe. Toto ohromné číslo by samo

o sobě nemuselo být problém, pokud by společnost byla schopna jej dosáhnout způsobem,

který si sama před sebou dokáže obhájit. To však v současné době bohužel nedokáže. Naše

společnost totiž používá převážné neobnovitelné zdroje. Jedná se především o uhlí, plyn,

ropu nebo uran, které jednou provždy maříme a otravujeme s nimi vlastní vzduch, vodu

i zemi. Zbavujeme navíc svět zdrojů, které by potencionálně budoucí generace mohly využít

s mnohem vyšší efektivitou a pro významnější účely. Ceny energií na burzách se sice snižu-

jí, ale možná by se energie z neobnovitelných zdrojů neměly vůbec obchodovat. S trochou

nadsázky by se dalo říci, že současné ceny energií mají spíše charakter odměny pro zloděje,

který okrádá všechny budoucí generace.

Dalším aspektem spotřeby neobnovitelných zdrojů je její geopolitický dopad. Významný podíl

surovin, které využíváme jako zdroje energie, vyváží do Evropy státy a organizace, jež není

v zájmu naší společnosti ekonomicky podporovat.

Snaha o vyšší energetickou efektivitu, nejen za účelem ekonomického zisku, ale také ve

vztahu k životnímu prostředí a politické situaci ve světě, je proto projevem odpovědnosti vůči

budoucím generací. Je proto důležité vytvářet tlak na efektivitu energetických systémů

i v případech, kdy úspory energie nejdou ruku v ruce s ekonomickou návratností.

Rehabilitační nemocnice patří ke kategorii budov, které se na celkové spotřebě energie podí-

lejí významným způsobem. Kromě vysokých požadavků na vnitřní prostředí v budově, které

zvyšují energetickou náročnost otopné soustavy a systému větrání, se zde často nachází

další speciální provozy s vysokou energetickou náročností. Jedná se například

o rehabilitační bazény nebo o prostory, v kterých se provádí vodoléčebné a teploléčebné

terapie. Nemocnice obecně se také vyznačují vysokou spotřebou teplé vody.

Z pohledu investora i celé společnosti je proto klíčové věnovat návrhu podobných institucí

maximální možnou pozornost. Díky správnému návrhu, rozvoji technologií, zvyšování účin-

nosti a kombinaci s moderními systémy je možné dosáhnout při získávání tepla pro potřeby

vytápění a přípravy TV zásadních energetických i ekonomických úspor a snížení produkce

emisí.

Klíčovými prvky v tomto procesu zvyšování energetické účinnosti je především: nahrazování

klasických kotlů na tuhá paliva plynovými kondenzačním kotly nebo tepelnými čerpadly, vyu-

žití systému solárních kolektorů, účinných otopných ploch a dokonalé vyregulování celé

otopné soustavy. Všechny tyto systémy jsou využitelné pro potřeby nemocnic a měly by pro-

to být brány na zřetel při jejich navrhování.
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B Analýza zadaného tématu

Tématem diplomové práce je návrh vhodného systému vytápění pro přístavbu nemocnice

v Berouně. Stanovení nezbytných vstupních údajů a na jejich základě navržení otopné sou-

stavy s využitím obnovitelných zdrojů energie. Následuje zpracování technického řešení

v rozsahu dokumentace pro provedení stavby. V rozšiřující části jsou popsány možná řešení

pro otopné plochy v nemocničních pokojích.

Projekt je zpracován pro pětipodlažní, částečně podsklepený objekt přístavby nemocnice.

V prvním nadzemním podlaží se nachází speciální rehabilitační místnosti, bazén, tělocvična,

a šatny. Bazén a tělocvična zasahují až do druhého podlaží. V druhém nadzemním podlaží

se kromě rehabilitačních místností a tělocvičny nachází také jídelna. Třetí a čtvrté nadzemní

podlaží jsou identická, nachází se v nich nemocniční pokoje a po dvou menších tělocvičnách

na obou patrech. V pátém podlaží se nachází tělocvična a šatny. V prvním podzemním pod-

laží je pouze technická místnost, v které jsou umístěny technologická zařízení pro provoz

rehabilitačních bazénů.

V projektu je řešen výpočet tepelných ztrát a potřebný výkon pro ostatní profese TZB. Jedná

se o ZTI – ohřev teplé vody a VZT – ohřev vzduchu. Na základě těchto výkonů jsou následně

navrženy zdroje tepla. Jedná se o kondenzační kotle a solární kolektory. Cílem práce je ná-

vrh systémů vytápění, který je nejen ekonomický, ale zároveň také ohleduplný k životnímu

prostředí. Projekt je proto navržen tak, aby spotřeba primární energie budovy byla co nejniž-

ší.

B.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je technické řešení vytápění rehabilitační nemocnice vypracované na

úrovni dokumentace pro provedení stavby a koncepce technického řešení ohřevu TV

a rehabilitačních bazénů pomocí solárních kolektorů.

B.2 Zvolené metody řešení

Zvolenou metodou řešení je kombinace výpočtu fyzikálních vztahů a dějů v programu Excel

společně se specializovaným softwary pro navrhování systémů TZB.

Protech

Program Protech je český software pro oblast hodnocení energetické náročnosti budov

a TZB. Jedná se o komplexní soubor vzájemně propojených modulů a programů, které jsou

podporovány rozsáhlou databází technických a výpočtových parametrů zařízení sloužících

v systémech TZB. Pro potřeby této práce byly využity moduly TV (tepelný výkon) norma ČSN

EN 12 831 a DIMOS.

V modulu TV byly spočítány tepelné ztráty jednotlivých místností nemocnice a navržena

vhodná otopná tělesa dle příslušných ztrát. Následně byly tyto výpočty z modulu TV exporto-

vány do modulu DIMOS.

V programu DIMOS byly navrženy rozvody jednotlivých větví otopné soustavy a vhodné di-

menze potrubí.
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Techcon

Techcon je slovenský grafický software určený pro návrh a zpracování projektů ústředního

vytápění. Program umožňuje načtení projektů ve formátu DWG a jeho následné řešení ve 2D

nebo 3D rozhraní. Při zpracování tohoto projektu byl využit modul Podlahové vytápění. Vý-

znamnou výhodou projektování podlahového vytápění v Techconu oproti Protechu, který

modul pro podlahové topení také obsahuje, je skutečnost, že Techcon nabízí grafické řešení

kladečského plánu, které lze snadno exportovat do AutoCADu.

Excel

Program Excel byl využit pro návrh solárních kolektorů, výpočet potřebného výkonu pro

ohřev VZT jednotek, spotřebu TV a většinu dalších výpočtů.

AutoCAD

Grafické zpracování všech výkresů bylo provedeno v softwaru AutoCAD 2015.
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C Normové a legislativní požadavky

Projekt je vypracován podle následujících platných technických norem, právních předpisů


[…]


90 2 037 3 528 5 497 5 096 4 817 5 543 6 321 7 201 7 355 5 262 2 377 1 353 0,281

15 251 1 800 5 761 9 395 14 111 16 171 16 490 13 986 9 339 4 025 852 0 0,460

30 1 194 2 967 7 074 10 127 14 308 16 142 16 577 14 540 10 528 5 301 1 737 718 0,505

45 1 807 3 690 7 666 9 976 13 436 14 950 15 495 14 052 10 891 6 053 2 286 1 147 0,506

60 2 106 3 988 7 548 9 053 11 533 12 674 13 302 12 572 10 396 6 234 2 552 1 387 0,466

75 2 149 3 875 6 720 7 306 8 689 9 460 10 111 10 145 8 439 5 890 2 522 1 417 0,383

90 1 914 3 339 5 225 4 830 4 909 5 285 6 063 6 903 5 897 5 019 2 259 1 276 0,264

15 101 1 630 5 516 9 204 13 900 16 002 16 304 13 762 9 109 3 841 720 0 0,450

30 976 2 650 6 644 9 762 13 942 15 792 16 217 14 136 10 074 4 944 1 525 542 0,485

45 1 520 3 270 7 063 9 459 12 927 14 499 14 990 13 509 10 263 5 532 2 008 949 0,479

60 1 774 3 489 6 825 8 401 10 915 12 115 12 674 11 899 9 628 5 622 2 203 1 149 0,433

75 1 778 3 305 5 892 6 561 7 962 8 789 9 429 9 386 8 227 5 215 2 158 1 171 0,349

90 1 535 2 751 4 335 4 021 4 120 4 531 5 259 6 040 6 118 4 298 1 859 1 019 0,229

15 0 1 356 5 171 8 924 13 619 15 736 16 030 13 442 8 725 3 532 501 0 0,434

30 605 2 156 5 955 9 166 13 379 15 259 15 669 13 497 9 364 4 351 1 168 259 0,453

45 1 042 2 605 6 093 8 656 12 132 13 750 14 206 12 588 9 248 4 736 1 536 606 0,435

60 1 204 2 664 5 636 7 381 9 915 11 192 11 686 10 769 8 380 4 659 1 651 751 0,379

75 1 154 2 388 4 553 5 377 6 810 7 713 8 289 8 095 6 819 4 111 1 550 747 0,288

90 887 1 778 2 884 2 694 2 792 3 293 3 988 4 647 4 607 3 120 1 220 567 0,162

Azimutový úhel osluněné plochy γ = ± 0° (orientace na jih)

Azimutový úhel osluněné plochy γ = ± 15°

Azimutový úhel osluněné plochy γ = ± 30°

Azimutový úhel osluněné plochy γ = ± 45°

Úhel

sklonu

plochy ß

Solární

podíl f

Teoretický měsíční využitelný tepelný zisk ze solárních kolektorů pro ohřev bazénů
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E.10.5 Návrh předehřívacích zásobníků TV

Pro návrh předehřívacích zásobníků TV je předpokládána akumulace 50 l TV na každý metr

čtvereční plochy solárních kolektorů. Z důvodů účinné stratifikace naakumulovaného tepla

v zásobnících je navržena sestava 3 předehřívacích zásobníků.

Vstupní hodnoty:

50 l/m2 množství akumulovaného tepla

207,8 m2
plocha kolektorů pro ohřev TV

Potřebná velikost zásobníku TV

𝑉𝑧,𝑇𝑈𝑉 =
50 × 207,8

3
= 3,463 𝑚3

→ Navrhuji 3 x akumulační zásobník PSM 4000 Austria-Email

Parametry akumulačního zásobníku dle výrobce:

4000 l akumulační objem
2669 mm výška

1400 mm průměr
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F Závěr

Pro objekt Rehabilitační nemocnice Beroun byl navržen komplexní systém vytápění, ohřevu

teplé vody a ohřevu bazénů. Při návrhu byly využity moderní principy řešení zajišťující eko-

nomický a k životnímu prostředí ohleduplný provoz při zachování spolehlivosti systému. Pro-

jekt byl navržen v souladu s příslušnými požadavky, normami a právními předpisy.

Jako hlavní zdroj tepla byla navržena kaskáda tří kondenzačních kotlů na zemní plyn o cel-

kovém výkonu 252 kW. Tento zdroj tepla byl zvolen především kvůli vysoké účinnosti, nízké

produkci emisí Nox a CO a téměř bezúdržbovému provozu. Kromě kotlů bylo také pro ohřev

teplé vody a bazénů předběžně navrženo pole solárních kolektorů. Jedná se o obnovitelný

zdroj energie, který výrazně snižuje spotřebu primární energie objektu pro ohřev vody. Ohřev

vody je zajištěn zásobníkovým způsobem, pomocí jednoho pohotovostního zásobníku TV

a tří předehřívacích zásobníků TV o celkovém objemu 17 m3.

Otopná soustava je rozdělena na 9 samostatných větví zapojených do společného rozdělo-

vače a sběrače. První až třetí větev bude sloužit pro vytápění pokojů pro pacienty, bazénu,

vodoléčby a teploléčby podlahovým vytápěním. Čtvrtá až šestá větev bude sloužit pro vytá-

pění západní části objektu a velkých tělocvičen otopnými tělesy Korado Radik. Sedmá větev

bude ohřívat pohotovostní zásobník TV. Osmá větev zajistí ohřev vzduchu ve VZT jednot-

kách a dveřní cloně. Devátá větev bude sloužit pro ohřev bazénů.

V rozšiřující části práce byla srovnána vhodnost využití podlahového vytápění a otopných

těles v nemocničních pokojích. Bylo srovnáno ekonomické a zdravotní hledisko. Z práce vy-

plývá, že při sečtení celkových pořizovacích i provozních nákladů, jsou oba systémy srovna-

telné. Ze zdravotního hlediska je však jednoznačně vhodnější podlahové vytápění.
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