I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt vytápění nemocnice
Jméno autora: Filip Hodys
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ondřej Hlaváček
Pracoviště oponenta práce: TechOrg s.r.o., Havlovská 12, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Diplomová práce se zabývá zajímavým problémem vytápění nemocnice, jedná se o aktuální problematiku, která se poslední dobou v praxi vyskytuje poměrně často.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
S ohledem na požadavek využití OZE bych doporučil i úvahu ohledně dalších systémů, jako jsou tepelná čerpadla, případně využití kogenerační jednotky, kterou lze použít i jako náhradní zdroj elektrické energie.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> B - velmi dobře
Základní prvky problematiky zpracovatel zvládá a orientuje se. V praxi bude nutné uvažovat více o technicko-ekonomické optimalizaci (např. optimalizace počtu kotlů atd.), naopak například použití velkoobjemových kotlů je naprosto v pořádku přes to, že se jedná o dražší řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Práce je srozumitelná, některé poznámky např. v úvodu jsou z mého pohledu zbytečně formální.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> B - velmi dobře
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
--

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 3.2.2017

Podpis: